**Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D.  
Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici**

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo  
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm  
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

**Mezger, Paul**

**Augustæ Vindelicorum, 1695**

Disputatio XXXIX. De Privilegiis Clericorum & Religiosorum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74152](#)

præscribi eorum jus & privilegium alterius. Quantum verò temporis ad præscriptionem requiratur, dicemus in Tract. de Jur. & Justitia.  
**50.** Inferes tertio. Uso contrario labefactari privilegium habens tractum successivum solummodo quoad illum actum intra tempus præscriptionis: e. g. habens privilegium non solvendi decimas, si solvat, officit solum privilegio quoad illum actum & vicem, & verè transfert dominium illarum, quas proin sibi vendicare amplius nequit: & constat ex l. ult. c. de Constitut. Princip. ubi dicitur, quod habens privilegium non solvendi tributa, si permitrat se inscribi in libro talium gravaminum, & intra decem dies non appetet, non obinde amississe privilegium, sed tamē permissionem ad summum valere ad unum actum privilegio contrarium de tributo illa vice solvendo.

**Quæres secundo.** Quomodo per abusum amittatur privilegium?

**51.** Notandum, privilegii abusum tripliciter fieri posse: primò, illud nimis extendendo ultra id, quod privilegio concessum est: secundò ex privilegio sumendo occasionem delinquendi: tertio non utendo privilegio ad finem intentum à privilegio, vel utendo ad contrarium finem, ut

si Clericus dispensatus à residentia, ut possit suā diis navare operam, tempus orio terat, aut vanus negotii sese occupet. Quo poñito

Respondeo primò. Si abusus annellatur pri-  
mogenio per modum conditionis dissolutivæ, usi-  
datur: Concedo tibi licentiam vel potestatem hoc  
agendi, quamdiu illa non abutitur, tunc quidem  
ipso facto amittitur privilegium per abusum, sed  
tamē post sententiam declarativam abusus,  
tunc enim amissio habet se tanquam pena, iude-  
que sequitur conditiones legis penalis, de qui-  
bus antecedenter dictum.

Respondeo secundo. Si abusus tertio modo,  
si habeat, privilegium ipso facto expirat iuxta  
superius dicta de cessatione privilegii per cel-  
litionem causa finalis.

Respondeo tertio. Si primò, vel secundo modo,  
de contingat abusus, tunc privilegium non am-  
mittitur ipso facto, sed per sententiam iudicis;  
ita quippe habetur in c. privilegium II. q. 3. t.  
ubi, dif. 74. privilegium mereor amittere, quā  
concessa sibi abutitur potestate. Hoc est, quod me-  
ritò sit à superiori privandus privilegio, qui eō  
dem abutitur, non autem quod stipulo facto pri-  
vatus.

## DISPUTATIO XXXIX.

### Privilegiis Clericorum & Religiosorum.

**N**on pleno alio fundimus præsentem materiam, quippe nimis amplam, quam uero Theologici Tractatus partem tantummodo expletat, jamq; à perifissimis Decreto-  
rum Doctoribus cum dignitate integris libris tractatam. Itaque delibandum po-  
tiū studioſo Lectori propinamus, quantum ad hujus Tractatus pleniorē doctrinam  
comparandam & comprehendendam necesse yisum est. Et dicimus de privilegiis applicatis ad  
particulare subjectum, quod in Theologica consideratione potissimum est duplex: Cle-  
ricus & Religiosus. Sit proinde

### ARTICULUS I.

#### De Privilegiis Clericorum.

##### SUMMARIUM.

1. Quid significet Status?
2. Divisio status in Ecclesiasticum & Laicalem.
3. Ecclesiasticus dividitur in Clericalem & Regu-  
larem.
4. Status Ecclesiasticus non nisi per Ministrum Ec-  
clesiasticum acquiritur.
5. Quinam Eremita sunt in statu Ecclesiastico.
6. Ad statum Ecclesiasticum pertinent Ordines  
militares, Novitii, Moniales.
7. Religiosi in favorabilibus veniunt etiam nomine  
Clericorum.
8. Clericatus & Monachatus sunt juris Divini.
9. Quid sit privilegium canonis & fori?

##### §. I.

Quid sit status Ecclesiasticus?

1. Status absolute significat quandam permanen-

tem vivendi modum humanæ naturæ accommo-  
datum, juxta Doctrinam D. Thomæ, 2. 2. q. 12.  
a. 1. ideoque libertas & servitus ad statum perdi-  
nent, non autem dignitates, quæ facile mutati-  
nem subeunt.

Est in primis Status Christianorum, qui per Ba-  
ptismum ingressi sunt in Ecclesiam DEI, qui ius  
ra S. Hieronymum relatum in c. duo snt. 12. q. 1.  
in Laicalem, & Clericalem, hoc est, Ecclesiasticum  
Laicalis ille est, qui complectitur personas sacer-  
tu facularium negotiorum implicitas. Eccle-  
siasticus, qui complectitur personas per Eccle-  
siasticum ministram ad speciale DEI servitum des-  
titutas. Quæ destinatio vel fit per ordinacionem  
vel deputationem. Si per ordinacionem ad hanc  
reducitur prima confusa à qua incipiunt Clericatus  
per c. cum contingat. II. de state. c. ex littera. d.

## S. II.

Origo statutus Ecclesiastici & privilegio-  
rum Clericalium.

**S**tatus Ecclesiasticus tam quoad Clericatum, 2. quam Monachatum, in nova lege à Christo sumptis originem; Clericatus quidem, nunquid enim ipse est institutus à Patre æterno Sacerdos in eternum secundum Ordinem Melchizedech? Ps. 109. Monachatus verò, quia quamvis sine voto, tria tamen vota Religiosa obedientia, pauperatis, & virginæ castitatis servavit usque ad mortem: cùmque utrumque statutum non ab homine sed à D'E O Patre lumen acceperit, à quo est omne datum optimum, & omne donum perfeclum. Jac. 1. v. 17., uterque status est juris Divini. Ipse porrè cœlum Summus Sacerdos & Episcopus Caputque Ecclesie, Apostolos, tanquam prima in statu Clericali membra instituit, ipsosque in Clericos, Sacerdotes, Episcopos ordinavit, atque ad Divina mysteria populis ministranda deputavit. Neque dubites, eosdem Apostolos etiam statum Religiosum sub Christo Capite fuisse professos, cum dicent: *Ecco nos reliquias omnia, & secuti sumus te.* Matth. 19. Ita enim sentit D. Thomas, 2. 2. q. 88. a. 4. ad 3. dicens: *Apostoli autem intelliguntur vovisse pertinencia ad perfectionis statutum, quando relatis omnibus secuti sunt eum.*

Duplex est præcipue privilegium Clericorum: 9. Canonis, & fori. Privilegium Canonis est, quo à jure Canonico seu Ecclesiastico cœvetur Clericis, ne à quoquam injurioso percutiantur sub pena excommunicationis late sententia, referata extra articulum mortis, in Concilio Lateranensi, celebrato sub Innocentio 11. anno 1139. & refertur in c. si quis. 29. 17. q. 4. Ex quo patiter constat, hoc privilegium esse juris humani. Privilegium fori est, quo persona Ecclesiastica eximitur à seculari jurisdictione, tam in civilibus, quam criminalibus, simulque ab omnibus oneribus personalibus & realibus Laicorum, & vocatur immunitas Ecclesiastica. De qua celebris quæstio est, utrum sit juris Divini, vel humani? Unde sit

## ARTICULUS II.

*An privilegium fori, & immunitas Ecclesiastica forma-  
liter sit juris divini?*

## SUMMARIA.

1. *Munia spiritualia Clericis competunt jure Divino.*
2. *Quicquid Laici obtinet in spiritualibus, habent beneficio Ecclesie.*
3. *Immunitas Ecclesiastica originaliter est juris Divini.*
4. *Immunitas Ecclesiastica spectari potest in communione, & in particulari.*
5. *Immunitas Ecclesiastica secundum se est juris Divini.*
6. *Est ex antiquissimo usu gentium, dictante natura, teste Scriptura.*
7. *Instituta in antiquo testamento.*
8. *Non antiquatum; 9. sed roboratum in novo.*
10. *Ut agnoscunt Concilia & SS. Canones.*
11. *Adversariorum evasio depellitur.*
12. *Fundamentum ex ratione.*
13. *Exienditur immunitas juris Divini etiam ad bona Ecclesiasticorum.*
14. 15. 16. *Rationes pro hac sententia.*
17. *Immunitas Ecclesiastica quoad applicationem in particulari est juris Pontifici.*
18. *Objelio prima quod immunitas Ecclesiastica non sit juris Divini naturalis. 19. nec positiva.*
20. *Immunitas est juris Divini naturalis, ideoq; formaliter invariabilis.*

IY 3

21. Eß

21. *Est & juris Divini positivi: nec appellatio D. Pauli probat oppositum.*  
 22. *Initium non habet ab Imperatoribus.*  
 23. *Solvuntur instantia de reconventione & feudo.*  
 24. *Immanitas est juris Divini scripti.*  
 25. *Clerici sunt Reip. cives privilegiati, non proprii subditi.*

§. II.

*Resolutio questionis.*

**CONCLUSIO.** *Immanitas Ecclesiastica à j. c. 1. Crisdictione seculari & oneribus laicis cunctum se & in genere est juris Divini. Ita Aut. citati.*

Probatur primò è S. Script. Vet. Testamenti, ex qua constat, etiam in lege naturæ, & inter gentiles, qui solius luminis naturalis instinctum sequebantur, personas DEO sacras, eorumque bona à popularibus oneribus fuisse immunes: quod postmodum legis antiqua tabulis Divino & positivo præcepto fuit inseratum. Ita Gen. 47, habetur, omnes possessiones Ægyptiorum Pharaoni venditas ejus dominio accessisse, præter terram Sacerdotum, qua à Rege tradita erat ei. Et 26. Ex eo tempore usque in presentem diem in universa terra Ægypti Regibus quinta pars solvitur, & factum est quæ in legem; abaque terra Sacerdotali, que libera ab hac conditione fuit. Ubi Glossa Ordinar. Hoc significat Ecclesia terram, in qua verisunt Sacerdotes, liberam esse à censu mundano. Item Eldra 1. c. 7. Sancti Attacherex Rex potentissimus, ne Sacerdotes unā cum reliqua gente Hebreæ vestigiales essent. Vobis, inquit, quoque notum facimus de universis Sacerdotibus, Levitis, & Cantoribus, & Janitibus Nathinias, & ministris domus DEI hiujus, ut religial, & tributum, & annonas non habeatis potestim imponendi super eos. Eadem immunitatē & prærogativam Sacerdotibus à Romulo alterata mox ab urbe condita refert Demerus Rom. antiqu. 1. 3. c. 7. eamque apud Dryndas Germanorum mystas viguisse testes sunt Jul. Caesar. 1. 6. comment. & Diidorus Siculus Biblioth. l. i. c. 2.

Cæterū hauc sacrarum personarum supra vulgus eminentiam, quam antea per naturale dicamen humanis mentibus inscriperat, suorum ore DEUS consecravit, cum Vet. Testamento Sacerdotes & Levitas à cunctis oneribus populi eximios esse jussit. Num. c. 3. & 18. Exodi 30. v. 12. Neque dicas: hoc præceptum Divinum fuit partim judiciale, partim cærimoniale; quod sub nova legis initio fuerit antiquatum. Nam contra est, quod non sint ex toto antiquata & emotua illa præcepta cærimonialia, quæ simili emorialis, prout constat in præcepto de sanctificatione Sabbathi, quod partim erat morale & à legi naturali derivatum, dictante, quod aliqui dies in Creatoris cultum sint specialiter deputandi; partim erat cærimoniale, quatenus hac particulari Sabbathi dies fuit ad Divinum cultum determinata: & ideo licet in lege nova cæssaverit ejus obligatio & efficacia, quæ parte erat cærimoniale [sic enim erat alligatum & proprium antiquæ legi & testamento] non tamen cessavit, prout erat morale: Atqui præceptum de immunitate Sacerdotum & Levitarum non erat purè cærimoniale, sed erat morale, fundatum in dictamine naturali, quod persona DEO Sacra, adeoque in altiori gradu constituta non sint subiecti de jurisdictioni inferioris ordinis: ergo tametsi modis cæssaverit quantum ad specificam rationem antequam Sacerdotii, utpote quo tantum figurabatur

nova Legis Sacerdotum: hoc tamen in illius vicem substituto & in maiorem perfectionem evenito, etiam praeceptum Ecclesiastica immunitatis non antiquari, sed magis perfici, ac roborari oportuit.

9. Probatur secundò autoritate Novi Testamenti. Et primò ex Matth. c. 17. v. 24. ubi cum Christus Petrum interrogasset: Reges terra a quibus accipiunt tributum, vel censum? a filiis suis, an ab alienis? Petro respondente, ab alienis, Christus intulit: ergo liberi sunt filii, & mox tantum ad evitandum scandalum juber pro ea vice tributum pendì: ut autem non scandalizemus eos, da pro me, & te &c. Hic Petrus, in cuius persona representabatur status Ecclesiasticus, [cujus membra rectè dicuntur filii, & esse de familia Christi, ut propte in DEI fortem specialiter assumpti, unde & Clerici dicuntur] liber à solvendo tributo pronunciatur.

Rursus Act. 20. v. 28. Episcopi & Prelati discunt per Spiritum S. constituti Rectores, adeoque Superiores & Judices Ecclesiarum. Et Petro dictum Jo. 21. 17. Pase oves meas. Quibus verbis ipse supremus, & alii participata jurisdicione subordinati pastores supra fideles sunt constituti: ergo eodem ore et iure Divino Episcopi & Prelati sunt Judices personarum ad le pertinentium, & Laici non sunt pastores sed oves respectu Ecclesiasticorum. Quis autem non palpet, [inquit noster P. Engel hoc tit. §. 2.] summan in convenientiam, ut Pastores regantur & judicent ab oib⁹? & ut secularis & mundana potestas circa idem objectum sese immisceat in potestem toto ordine sublimiorē? Cūm & perpetua Ecclesiæ consuetudo, interpres optima, prater SS. Canonum, quos mox referemus, autoritatem hanc Divino jure fundatam jurisdictionem diversitatem confirmet.

10. Probatur tertio authoritate SS. Canonum & Conciliorum. Nam Leo X. in Concilio Lateranensi sess. 9. dicit: Et cūm à jure tam Divino, quam humano Laici nulla potestas in Ecclesiasticas personas attributa sit. quod ipsum habetur in c. non minus 4. de immunit. & c. quamquam 4. de Censib., in 6. his verbis: Cūm igitur Ecclesiæ Ecclesiasticaq; persona & res ipsarum non solum jure humano, quin imo & Divino, a secularium personarum exactionibus sint immunes.

11. Respondent Adversarii To jure Divino accipi pro canonico, & jure humano pro Civili, sed huic frigidae expositioni, aliena à styllo & confutudine SS. Canonum obstat primò Concilium Tridentinum, sess. 25. cap. 20. dicens: Personarum Ecclesiasticarum immunitatem DEI ordinatione & canonici sanctionibus constitutam. Ubi vides canonicum jus à Divina ordinatione seu jure distinatum. Obstat c. ss. Imperator, 11. diss. 96. ubi habetur: Non a legibus publicis, non a potestatibus seculi, sed a Pontificibus & Sacerdotibus [NB] Omnipotenter DEUM voluisse Clericis & Sacerdotibus ordinari, & discuti, h. e. judicari: per c. diss. 6. 3. q. 6. & c. judicantem 11. 30. q. 5. Obstat authoritas Constantini M. qui in Concilio Nicano, cūm ipsi Clericorum accusationes offerrentur, vocatis reis, libellos incendit, & dixit: vos à nemine judicari potestis, quia solus DEI

judicio reservamini. Dii enim vocati estis. Ite, & inter vos causas vestras disponite, quia di numeri non est, ut nos judicemus DEOS. Cujus sententiae fuerunt ejusdem quoque Successores Valentianus, Theodosius, Arcadius, relati in c. in continua. 5. 11. q. 1.

Quod porro Jure Canonicō personis Ecclesiasticis cautum sit de Immunitate, confat ex integris titulis Juris de judic. & de foro compre. vel maximè verò ex Bulla Cœna D. quotannis promulgari solita, in qua censurā excommunicatio-nis fulminant omnes Ecclesiastica immunitatis violatores.

Probarur quartò ratione. Si Jure Divino institutum est regimen Ecclesiasticum, multò eminentius regimine politico, & ab illo distinctum, tunc etiam iure Divino status Ecclesiasticus non est subiectus jurisdictioni regiminis politici: atqui antecedens est verum: ergo & consequens. Sequela liquet: quia jurisdictione non ē extensis ultra limites sui objecti & fori; & potissimum inferior non potest se intrudere intra limites fori Superioris. Minor ex dictis paret: quia Christus instituit Rectores & Pastores Ecclesiæ; adeoque & regimē Ecclesiasticum, ita ut eodem iure hierarchia & regimē Ecclesiæ sit institutum, quo ipa Ecclesia, cūm unum sine altero non possit subsistere.

Neque existimes, ista pertinere solummodo ad 3. exemptionē & immunitatem personalem, non item realem. Nam prædicti Canones & Concilia etiam res tum Ecclesiarum, tum personarum Ecclesiasticarum ab exactionibus juri Divino immunes pronunciant. Unde Azorius to. 1. l. 5. c. 12. q. 1. cūm Recentiores quosdam Theologos pro contraria sententia retulissent; rectè subjecit: Debet tamen majoris ponderis & firmamenti esse, quod in Jure Canonicō decisum legitur, quam quod in contrarium predicti recentiores Theologi docuerunt: illorum enim authoritas privata est, & solummodo tantum probat, quantum ratione [nisi jus resistat] convincunt: SS. autem Canonum authoritas publica est, & authenticā, à qua non licet sine piaculo recedere.

Et ratio est primò: quia magis dignum trahit ad le minus dignum, c. quod in dubiis 3. de consecr. Ecclesiæ. & quæ Religiosis adhærent, religiosa cententur, L. quæ Religiosis 43. ff. de Rei vindicatione. Res quoque Clericorum & res Ecclesiastica quantum ad evitandam secularium iurisdictionem parificantur; eo quod hoc ipso persona Clerici traheretur in judicium & sententiam JUDICI LAICI, si de bonis ipsis in judicio Laicali agi posset, ut docet P. Engel. loc. cit.

Ratio est secundò. Clerici nova Legis non sunt deterioris conditionis, quam Sacerdotes & Leviti antiqua Legis, quibus omnia solum in figura contingebant, etantque solum umbra quedam nostri Sacerdotii: sed illi jure Divino erant in suis bonis immunes ab exactionibus & tributis: ergo & Clerici nova Legis. Et certe apud profanas quoque & veri Numinis ignaras gentes, non solum personas sed etiam bona ipsorum fuisse à religiis immuni, testantur Authores primi-tus allegati.

Ratio est tertio, Bona Clericorum, præser-tim

etim prospectu Ecclesie acquisita, sunt de patrimonio Christi, atque ex bonis DEO oblatis pro eus honore, sustentatione Ministrorum, & pauperum: sed ista iure Divino sunt exempta à potestate Laicorum: Nam tributa & exactiones sunt signa ac protestationes subjectionis, ut inuit Apostolus Rom. 13, 6. dicens: *ideo & tributa praestatis*. Sed bona DEO oblata, & ad patrimonium Christi pertinentia, cuius administratio Ecclesia competit, non sunt capacia subjectionis erga potestatem laicalem: ergo super illis non possunt imponi tributa, & exactiones. Vide e, expedit 13, 12, q. 1. c. cum ex eo, 34. de elect. in 6.

¶ 7. Dixi tamen in conclusione: immunitatem Ecclesiasticam formaliter secundum se, & in genere esse juris Divini; nam quod ad executionem & applicationem determinatam in particulari & ad singulare individuum est juris humani Pontificis: e. g. quod primâ Tonsurâ initiatu, quod Novitius, quod Tertiarius &c. inter Ecclesiasticas personas annumeretur & gaudeat fori privilegio, SS. Canonibus Ecclesiarum, & SS. Pontificum dispositioni debet, quibus ejusmodi particularem determinationem ac dispensationem DEUS in pluribus reliquit; uti determinationem diei Dominicæ pro cultu Divino, determinationem Decimatum &c. quod notanter expressit Tridentinum, cum dixit: Ecclesiasticarum personarum exemptionem DEI ordinatione, & Ecclesiasticis sanctionibus esse constitutam. Cujus quidem signum manifestum est quod multa extit SS. Canones, quibus in specie definitum est, quibus personis, quibus casibus, & quousque hæc immunitas Ecclesiastica competit, quando mutetur, auferatur, &c.

## §. III.

## Solvuntur Objectiones.

¶ 8. Objicis primò. Si immunitas Clericorum foret juris Divini, vel forer juris Divini naturalis, vel positivi: neutrum potest dici. Non quod sit juris Divini naturalis: primò, quia hoc est invariabile: atqui immunitas Ecclesiastica est variabilis, patiturque se restringac minui, quod ostendunt complures variationes per SS. Canones expresse. Secundò: quia natura characteris & statu Clericis non excludit subjectionem ad forum saceriale: neque enim repugnat, canadem personam esse addictam Divino cultui, simulque subditam foro & jurisdictioni Principis secularis. Imò tertio: De facto in primitiva Ecclesia, & posterioribus facultis non tantum Paganis sed etiam Catholicis Imperatoribus Clerici paruerunt: Unde & D. Paulus appellavit ad Cæsarem. & constat ex Act. 25, & toto tit. C. de Saceros. Eccles. Et quartò: Juris naturalis nullum datur initium; sed privilegium fori initium agnoscit & originem ab Imperatoribus, praesertim Justiniano constit. 23, qui ramen privilegium fori Clericis tantum in civilibus concessit; in criminalibus vero sub sacerdotali potestate reliquit. Quintò: Adhuc Clerici sunt subjecti quandoque potestati Laicali, uti pater in Clerico, qui Minoribus initatus caret beneficio, juxta Trident. Sess. 23, c. 6. item in causa reconvencionis, in causa

feudi, in causa gravis delicti, ratione coi traditur curia seculari.

Quod neque sit de Jure Divino positivo, batur, quia nullus est assignabilis clarus & scriptura textus, qui non in alium sensum facile explicari possit. Et quamvis textus Matth. 17, faciat exemptioni D. Petri, tamen nullum est fundatum, exemptionem Petro ex speciali ipsius prerogativa concessam extendenti ad omnes Ecclesiasticos: Et tametsi dicas, Ecclesiasticos etiam de familia Petri, vel Christi, hoc tamē probat: nam omnes Christiani & baptizati polluti ex hoc tamē misericordia sequitur, quod fuit exemptioni à jurisdictione fori secularis.

Respondeo: Esse de jure Divino tam naturali, quam positivo. Ad primam impugnationem distinguo maiorem, jus naturale est invariabile, formaliter & intrinsecè, concedo; materialiter & extrinsecè, nego: sed immunitas Ecclesiastica variatur formaliter intrinsecè nego; materialiter extrinsecè, concedo; vel subtilitudo quoad exercitum seu executionem in particulari concedo, [quod est immunitati materiali] quod ipsam immunitatem secundum se & in coniunctu, nego: ergo immunitas non est juris Divini sed humani, quantum ad executionem & applicationem in particulari, concedo; quod ipsam immunitatem secundum se, nego consequentiam.

Ad 2. nego antecedens, cuius oppositum in nostris fundamentis ostendimus. Et ad tertium probationem, qua priori succollat, dico, id totum de facto, non de jure contingit, sicut si nunc quoque Clerici jurisdictioni seculari patre cogantur, non juri, sed facti violentia adscriben- dum erit.

Appellatio D. Pauli ad Cæsarem nihil probat: quia non appellavit ad Cæsarem tanquam ad suum, sed tanquam ad judicem & Superiorem Officialium Cæsariorum, à quibus iniurie veniatur; actor autem sequitur forum rei, per e. Clericum. 5. de foro compet. Aliud dicunt, Paulum appellasse appellatione naturali, seu facti, non appellatione legali, seu juris; h. e. in defectu alterius auxilii, quo se posset adversus injuriam tueri, Cæsaris auxilium, qui juvare posset, implorasse, quod est juris naturalis remedium unicuique conceplendum.

Ad 4. Respondeo. Immunitatem Ecclesiasticam ab Imperatoribus non accepta initium, sed robur; eosque non novum jus statuisse, sed ius Divinum declarasse, ejusque exercitum autoritate legum firmasse: quod pridem ante Justinianum à Constantino M. præstitum, confit ex §. præcedenti. Si qua porrò huic Clericorum privilegio contraria Principum edita & confirmationes reperiuntur, tanquam Divino & Canonico juri contraria, sunt habenda pro nullis.

Ad 5. Respondeo: Clericum in Minoribus constitutum & beneficio parentem, tunc solidum jurisdictioni fori secularis habesse, quando carcer requisitus à Tridentino cit. Sess. 23, c. 6. praefec- pris: quorum defectu probato non agnosceretur esse è statu Clericali, nec proinde gaudet præfice-

- gio Clericali. Ad alterum, quod additur de re conventione & feudo: quicquid sit, an Clericus coram Judice facultari reconveniri possit, de quo disceptant Authores? Respondeo, utrinque Ju dicem laicum procedere, tanquam jure Ecclesiastico delegatum, ut colligi potest ex c. 1. de mut. petit, ex c. ceteris, s. de judic. Et c. verum, 7. de foro competit. Bordon, de privil. Cleric. c. 2. n. 50. Add e. P. Engel l. 3. tit. 49. n. 24. bona feudalia non transire pleno jure ad Clericum, sed Dominum, qui ea concedit; certas sibi conditiones, & jura reservare, ideoque Clericos in istis bonis iudicium Domini facultatis declinare non posse. Nostra vero assertio procedit de bonis allodialibus & patrimonialibus. In causa vero delicti tunc primum Clericus traditur brachio facultari puniendus, quando a statu Clericali dejectus, & in laicalem redactus, privilegiis quoque Clericibus est exutus.
24. Ad alteram partem cornuta objectionis Respondeo, neque hoc cornu ferire: nam primò tamen immunitas non esset de jure divino scripto, sufficeret quod esset de jure Divino tradito & definito, quorum utrumque satis aperte constat ex p̄t̄ allegatis authoritatibus Conciliorum

## ARTICULUS III.

Quomodo acquiratur, amittatur, &amp; mutetur privilegium fori?

## SUMMARIA.

1. Privilegium fori acquiritur Ordinatione, & collatione habitus Religiosi.
2. Invalida ordinatio non confert privilegium.
3. Confert autem illicita.
4. Illicitè ordinatus privatim privilegio per sententiam judicis.
5. Ordinatus per saltum acquirit privilegium Clericorum.
6. Gaudent privilegio Novitii, Moniales, Novitiae.
7. Conditiones à Tridentino praescripte tonsuratis, & in Minoribus constitutas, ut gaudcent privilegia.
8. Illa conditiones collectivè sunt intelligenda.
9. Religiosi non tenentur ad illas conditiones.
10. Tenentur vero Clerici scholares exceptio servitio Ecclesie.
11. Servitus Ecclesia debet esse spiritualis, que non requirit expressum mandatum Episcopi.
12. Debet habere moralēm perseverantiam.
13. Poteſt contra conditiones Tridentini prescribi.
14. Concilia equiparantur SS. Evangelis in materia fidei.
15. Per clausulam Tridentinam derogatur tantum praeteritis contrariis consuetudinibus.
16. Immunitas Ecclesiastica nec à S. Pont. nec contraria consuetudine tolli potest.
17. SS. Canones circa immunitatem nil mutant formaliter, sed tantum materialiter.
18. Clericus non potest renunciare privilegio fori.
19. Quanta depositio habitus sufficiat ad amittendum privilegium fori?
20. Ad amittendum privilegium defectu 3. conditionum non prærequiriur tria monitio.
21. Prærequisitur tamen sententia declaratoria.

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II.

## §. I.

## Acquisitio fori.

Privilegium fori acquiritur iis modis, quibus aliqua persona in statum Ecclesiasticum cooptatur: Is modus in genere, ut dixi initio hujus Disputationis, est destinatio personæ ad speciales DEI servitium, quæ si sit per ordinationem, constituit personam in statu Clericali; si per collationem habitus Religiosi, constituit in statu Religioso. Cum igitur privilegium fori acquiratur per assumptionem ad statum Ecclesiasticum, duplex etiam est modus specificus, quo privilegium fori acquiritur. Primus est Ordinatio, quæ incipit à prima Tonsura, quamvis illa non sit nisi preambulum ad SS. Ordines, neque imprimat intrinsecum characterem, ut suo loco dicetur; per primam quippe Tonsuram persona jam discriminatur ab aliis Christianis, atque in fortem Domini assumptam disponitur ad SS. Ordines suscipiendos: ideoque Episcopus post collatam primam Tonsuram, sic Neoclericos alloquitur: Filiis charissimi animadvertere debetis, quid hodie de foro Ecclesie facti estis, & privilegia Clericalia sortiti estis. Cavete igitur, ne propter culpas velras illa perdatis, &c. Secundò, collatio habitus Religiosi facta à Superiori habente potestate conferendi ejusmodi habitum, per hanc quippe persona specialiter D E O dedicatur, & collacatur in statu Ecclesiastico iuxta Auth. post. l. 12. C. de SS. Eccles. Ingressi Monasteria ipso ingressu se suag deditan DEO;

2. Quæres primò. An invalidè tonsuratus, vel ordinatus accipiat privilegium fori?

Respondeo negativè: quia privilegium fori presupponit statum Ecclesiasticum, sed per invalidam tonsurationem, vel ordinationem non acquiritur status Ecclesiasticus & Clericalis: nam nullitas causa infert nullitatem effectus: ergo per invalidam tonsurationem vel ordinationem non acquiritur privilegium fori. Donatus p. 4. tr. 2 q. 9.

3. Quæres secundò. An illicite tonsuratus vel ordinatus acquirat privilegium fori?

Respondeo affirmative, quamvis per sententiam declaratoriam Judicis Ecclesiastici ejusmodi privilegio privari possit. Probatur ex responso S. Congregationis dato apud Fagnanum ad c. eum contingat, de atate. n. 118. quo declaratur, quendam Abbatem validè contulisse primam tonsuram, & characterem impressissimam intelligere moraliter tantum] cuidam sibi non subdito, adeoque illi privilegii Clericalia contulisse.

4. Nec obstat Trident. c. 10. Sess. 7. de ordinatis ab alieno Episcopo sede vacante ita statuens: Et sic ordinati si in Minoribus fuerint Ordinibus constituti nullo privilegio Clericali praesertim in criminalibus gaudent. Nam rō non gaudent solū importata pecuniam communitariam, & privationem privilegii post sententiam Ecclesiastici Judicis, adeoque presupponit acquisitionem privilegii, prout pluribus declarat Bordonus de privil. Cler. cap. 4. n. 13. 14. 15. & seqq. Ex quibus

5. Inferes: Ordinatum omisssā primā Tonsurā, vel per salutem, item ante annos discretionis, seu legitimam ætatem, acquirere privilegii clericalia: quia talis ordinatio valet, & imprimis characterem, ut constat ex c. un. de Clerico per saltum promoto, & tradunt DD. ibidem.

6. Quæres tertio. Utrum Novitiū Religionum etiam militarium; item Moniales tam Professa, quam Novitiae gaudent privilegiis clericalibus?

Respondeo affirmative: nam omnes istæ personæ per susceptionem habitus Religiosi transierunt ad statum Ecclesiasticum, & cùm favores sint ampliandi, in favorilibus cum veris Religiosis communicant, esto nondum per Professionem perfectè & ultimè ingressi sint Religionem.

7. Quæres quartò. An requirantur certæ conditions, ut aliquis possit gaudere privilegio fori? Respondeo. Pro iis, qui solū primā Tonsurā vel Minoribus Ordinibus sunt initiati, Jure novo Tridentini præscribunt certæ conditions, ut possint gaudere privilegio fori [ h. e. impeditè frui exercitio sui privilegii ] Sess. 23. c. 6. his verbis expresa: Nullus primā Tonsurā iniciatus, aut etiam in Minoribus constitutus ante decimum quartum annum beneficium possit obtinere. Is etiam privilegio fori non gaudeat, nisi beneficium Ecclesiasticum habeat; aut Clericalem habetum & tonsuram deferens aliqui Ecclesia ex mandato Episcopi inserviat, vel in Seminario Clericorum, aut in aliqua Schola, vel Universitate de licentia Episcopi, quasi in via ad Majores Ordines suscipiendo veretur. Ergo solū Clerico tonsurato, vel in Minoribus constituto (de his enim loquitur Trident. non de iis, qui jam in sacris

constituti ad statum laicalem redire non possunt, adeoque etiam non servatis hiçce conditionibus manent Clerici) præscripte sunt conditions, ut vel habeat beneficium cui capiendo præfigurætas completa 13, annorum, cùm ante leprosum sufficerit, vel portet habicium, tonsuram, servitique Ecclesia; cui servitus equiparatur, Seminarium, & studium in Schola, vel Universitate. Unde

Quæres quintò. An illæ tres conditions habent births, tonsuræ, servitius, collectivæ vel disjunctivæ sint accipienda?

Respondeo. Sunt accipienda collectivæ; id quippe sufficiens exprimitur per vocem copulativam: Unde unā ex iis deficienti amittit privilegium fori, ut haber Castropol. p. 2. n. 7. Bordon. c. 8. n. 6, sed

Quæres sexto. An etiam Religiosi Professi, vel Novitiū ad retinendum privilegium fori rebeat ad prædictas conditions?

Respondeo negativè. Nam lex Tridentini est odiosa, utpote Clericos subiectos novis oneribus, à quibus antechac jure communi erant liberis; ergo non ampliari, sed restringi debet.

Quæres septimo. An Clerici Scholarès præter studium, vel Seminarium debeat habere memorata requisita?

Respondeo affirmative: quia Concilium præter habitum & tonsuram requirit disjunctive vel servitium Ecclesie, vel studium, vel Seminarium; ergo sicuti præter servitium Ecclesia necessario requiritur habitus & tonsura Clericalis; sic etiam præter Seminarium, vel studium. Et sic S. Congreg. declarâisse referit Fagnan, in c. 5. quā defit compet. n. 19.

Quæres octavò. Qualis & quanta debeat effici servitus Ecclesie, ut satisfiat intentioni Tridentini?

Respondeo primo: Servitium à Tridentino requisitum est spirituale, non determinatum ad certam Ecclesiam, Bordon. loc. cit. à n. 20. Requiritur enim tanquam via ad Majores Ordines suscipiendos, hoc autem solū prædat servitium spirituale, id potissimum quod ex officio sacerdotum Ordinum exercetur: quod pertinet etiam cantus in Ecclesia, servitium Missæ, frequentatio processionum, &c.

Hinc primo. Non acquirit privilegium fori, qui servit Ecclesia pro Advocato, vel Notario, quia hoc non est servitium spirituale, ut habet Covarruv. l. 2. var. c. 4. Secundò sufficit servitium præstatum Ecclesie Regulari etiam non parochiali, quia cum Tridentinum indeterminatidicat, alioquin Ecclesia inserviat, non est cur Ecclesiarum limitatio fieri debeat. Unde tertio, etiæ Clericus sine aliquo mandato Episcopi, vel alio Ecclesia quam Episcopus mandavit, servit, distisit Tridentino in ordine ad immunitatem suæ; ita quippe respondit S. Congregatione referit Fagnan p. 3. ad c. 5. quis, de foro compet. n. 23. Neque refert, quod Tridentinum veli, ut inserviat Ecclesia ex mandato Episcopi; non enim requiritur mandatum expressum, sed sufficit implicitum, quod in ipsa executione & exercitio servitii per Tridentinum requisito includatur.

Respondeo secundò. Ut Clericus satietate regi-

requisito servitii, sufficit, quod per aliquot vices illud exerceat, ita ut exinde frequens & perseverans in Ecclesiæ servitio prudenter judicari possit. Unde non est opus, ut singuli festis & Dominis diebus sacris officiis interseint, dummodo aliquoies id faciat, prout cum Barbosa & Delbene docet Bordonus cit. c. 6. n. 24.

**13.** Quæres nondo. Utrum contra unam ex istis conditionibus à Tridentino requisitis, præscribi possit per contrariam consuetudinem?

Respondeo affirmativè: nam primo leges Concilii non sunt majoris roboris, quæm leges Pontificia: sed contra istas potest induci contraria & rationabilis consuetudo: ergo etiam contra illas. Secundò. Ipsum Concilium Trident. loc. cit. sustulit omnes consuetudines etiam immemoriales, quæ obstatant legibus indicatis in c. un. de Cleric. coniug. in 6. sed illæ leges erant Concilii Lateranensis: ergo Concilium agnoscit posse introduci consuetudinem præscriptam contra ipsum Concilium, cùm illæ quoque consuetudines in suo labore persistent, nisi à Tridentino abrogare fuissent.

**14.** Nec obest primò, quod Fagnanus opponit, Concilii ecumenici debet reverentiam & observantiam, sicut Sancti DEI Evangelis; hoc enim conceditur in his, quæ ad fidem pertinent, in reliquo vero leges Conciliorum humanæ legis naturam sequuntur, ideoque contraria consuetudine aboleri possunt.

**15.** Nec obest secundò clausula derogatoria: *Neminini quod hoc privilegium, vel consuetudine etiam immemoriali suffragante.* Nam per ejusmodi clausulam præteritas tantum consuetudines, non etiam futuras abrogari docet Suarez I. 7. de leg. c. 7. & colligitur ex verbo suffragante; neque enim consuetudo suffragari poterat, quia nondum existebat, adeoque tantum intelligebatur consuetudo præterita, vel existens tempore conditi decreti.

## S. II.

### Amisso, & mutatio fori.

**16.** Quæres primò. Utrum immunitas Ecclesiastica constitutione Summi Pontificis, aut consuetudine contraria mutari, aut tolli possit?

Respondeo negativè. Nam humana potestas in lege Divina præsertim naturali formaliter mutare nihil potest: sed immunitas Ecclesiastica, ut dictum, est juris Divini: ergo humana potestate Summi Pontificis formaliter mutari aut tolli non potest.

**17.** Inquis: cur ergo tot reperiuntur Canones, quibus certis personis auferuntur privilegium fori & canonis, quando non implent præscriptas conditiones, si immunitas jure Ecclesiastico tolli, aut mutari non potest? Respondeo, hanc mutationem non esse formalem, sed materiale, unde notanter dictum, formaliter mutari aut tolli non posse.

Esset formalis mutatio, si à persona Ecclesiastica in sensu composito statu Ecclesiastici, & quamdiu illa pro tali agnoscatur, auferretur immunitas. Materialis mutatio est, quæ sit circa ipsam personam, eandem acceptando ad statum Ecclesiasticum, eique applicando privilegium fori. Quod cùm Ecclesia possit facere sub certis conditionibus, quid mirum, si persona quæ iis servatis in statu Ecclesiastico recenseret, & privilegio fori gaudere potuerit, iis non servatis à statu Ecclesiastico & consequenter à privilegio fori excidat?

Colliges: Clericum non potest renunciare pri-<sup>18</sup> vilegio fori, quamdiu manet Clericus: quia non potest juri Divino, Ecclesiastico, tortique statu Ecclesiastico inferre præjudicium, de quo jam alias dictum priori Disp. art. 3. §. 1. n. 3.

Quæres secundò. Quanta debeat esse depositio-<sup>19</sup> tio habitus Clericalis, ut ratione ipsius Clericus perdat privilegium fori?

Certum est, non amitti privilegium, quando habitus deponitur ex certa causa, sive honesta, sive peccaminosa, cum intentione iterum resumendi; E. g. si Clericus in domo, si in lecto, si laboris, pificationis, lutus, joci &c. causa habitum deponat, postea resumpturus in publico.

Respondeo igitur. Quando Clericus ita deponit habitus, ut ex ejus depositione prudenter colligatur, renunciæ statu Clericali, tunc Clericus amittit privilegium fori. Hoc porro dupliciter contingit, vel quod cum depositione habitus conjungat actum statu Clericali adversantem, ut si ducat uxorem, fiat miles, &c. vel quod tam notabile tempus habitum gestare intermitat, ut publicè existimeret Laicus; ad quod Barbosa censet sufficere octo menses, Delbene part. I. c. 4. dub. 8. in Hispania & Gallia, ait, requiri quadriennium, communior cum Farinacio q. 8. n. 68. Mascaró de General. Statutorum interp. concl. I. annum sufficere existimat.

Quæres tertio. An, ut Clericus amittat pri-<sup>20</sup> vilegium fori, præter defectum requisitorum conditionum prærequiratur tria admonitio, de qua dicitur in c. fin. de vita & honest. Clericor. c. con-tingit 45. de sent. excomm.

Respondeo negativè, prout Fagnanus refert dictum à S. Congregatione, èd quod Tridentinum nullâ factâ mentione tria monitionis ad amissionem privilegii solummodo requirat neglectum unius ex prædictis conditionibus Clericus amittat privilegium fori?

Respondeo affirmativè, quia est lex penalis & strictæ interpretationis: leges autem penales privantes jure quæsto; non obligant ante sententiam judicis, saltem declaratoriam criminis, prout de lege penali cum Layman, Castropol, Salmantic. superius dixi.